ettiği İbnü'l-‘Arabi (638/1240)’den bol miktarda iktibaslar yapması ve zaman zaman

sûfi meşrepli bir üslup kullanması tasavvufî eğiliminin işaretleri sayılmalıdır. Onun

Şabaniyye tarikatına mensup olduğu da söylenmektedir. Elmalılı’ya göre insanın ferdî

ve toplumsal hayatına ait hoşlanmaları ve fıtrî ihtiyaçlarını akâmete uğratacak bir

beslenerek takviye edildiği, çelişme ve çatışma bulunan noktalarda da diyalog,

tartışma, hatta hesaplaşmaya girildiği görülür.41

Elmalılı mukaddimede eserinin muayyen bir tefsir kitabının tercümesi

olmadığını, lüzumuna göre birçok tefsir kitabına müracaat ettiğini söylemiştir.

Taberî’nin (310/923) Câmi‘ü’l-Beyân’ı, Cessâs’ın (370/981) Ahkâmü’l-Kur’ân’ı,

Zemahşerî’nin (538/1143) el-Keşşâf’ı, Kâdî Beyzâvî’nin (685/1286) Envâru’t-tenzîl’i,

40 Ersöz, Elmalılı ve Tefsirinin Özellikleri, s. 174.
41 Bilgin, Hak Dini Kur’an Dili Md, s. 159.

Ebû Hayyân’ın (745/1344) el-Bahru’l-Muhît’ı ile en-Nehrü’l-Mâd adlı telhîsi,

Nizâmeddin en-Nîsâbûrî’nin (850/1446) Garâibü’l-Kur’ân ve Reğâ’ibü’l-Furkân’ı,

Ebu’s-Suûd Efendi’nin (982/1574) İrşâdü’l-Akli’s-Selîm’i, Âlûsî’nin (1270/1854)

Rûhu’l-Meânî’sini saymıştır. Bunlarla beraber Kütüb-i Sitte ile Mecdüddin İbnü’l

Esîr’in (606/1210) en-Nihâye fî Ğarîbi’l-Hadîs’inin daima yanında olduğunu

belirtmiştir. Bunların dışında gerektiğinde İstanbul kütüphanelerindeki birçok kaynağa

başvurduğunu da ilâve etmiştir.42

Yapılan araştırmalarda bunların dışında başta Kütüb- i Sitte olmak üzere sahih,

sünen, mu‘cem, musannef, müsned, tarih, ricâl ve şemâil gibi çeşitli hadis

derlemelerinden çok sayıda rivayet nakledildiği tespit edilmiştir. Eserde yer alan

hadislerin lügavî ve fıkhî izahları için garîb ve şerh kitaplarına da başvurulmuştur.

Buhârî şerhlerinden Kirmânî’nin (786/1384) el-Kevâkibü’d-Derâri ve Aynî’nin

(855/1451) el-Umdetü’l-Kârî, Nevevî’nin (676/1277) Müslim şerhi el-Minhâc ve Ali

el-Kârî’nin (1014/1606) Şerhu’ş-Şifâ adlı eseri en sık kullanılan kaynaklardır.43

Kur’an’daki garib kelimelerin izahı için Fîrûzâbâdî (817/1415)’nin el-

Kâmûsü’l-Muhît’i ve bunun Mütercim Ahmed Âsım (ö. 1235/1819) tarafından

yapılmış Türkçe Kâmûs Tercümesi, yine el-Kâmûs’un Arapça şerhi olan Zebîdî’nin

(1205/1791) Tâcü’l-Arûs’una, Râgıb el-İsfahânî’nin el-Müfredât’ına, İbnü’l-Esîr’in

en-Nihâye’sinin ihtisarı olan Suyûtî’nin (911/1505) ed-Dürrü’n-Nesîr’i,

Fîrûzâbâdî’nin Besâiru Zevi’t-Temyîz’i ve Ebü’l-Bekâ’nın (ö. 1095/1684) el-

Külliyyât’ına müracaat etmiştir.44

Elmalılı M. Hamdi Yazır, tefsirinde her zaman isimlerini zikretmese de

gerektikçe İbn Hişam’ın (204/819) es-Siretü’n-Nebeviyye’si, Süheylî’nin (581/1185)

er-Ravdu’l-Ünüf ’ü, Halebî’nin (1044/1635) İnsânü’l-Uyûn’u gibi siyer

kaynaklarından da yararlanmıştır. Taberî’nin Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülük’u, İzzeddin

42 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, I, 20.
43 Özgel, Çalışmalar Bibliyografyası, s. 346.
44 Özgel, Çalışmalar Bibliyografyası, s.

İbnü’l-Esîr’in (630/1233) el-Kâmil’i, İbn Kesîr’in (774/1373) el-Bidâye ve’n-

Nihâye’si gibi umumî İslam tarihi türündeki eserleri tetkikten geri durmamıştır.45

(3)- İrşâdu’l-Ahlâf fi Ahkâmi’l-Evkaf

Mülkiye Mektebi'nde okutmak üzere hazırladığı bir ders kitabıdır.46

1330/1914-1915 tarihinde İstanbul Ahmet Kamil Matbaasında "İrşadü'l-Ahlaf fi

olanlara bir cevap verme gereğinin ortaya çıktığını söylemiştir.92

Burada ismini vermeden bahsettiği kişinin ileriki sayfalarda Muhammed

Abduh (1905) olduğunu açıklamaktadır.

Elmalılı konuyla alakalı meşhur ve doğru olan rivayeti anlattıktan sonra İbni

İshak’ın (151/768) şöyle dediğini nakletmiştir.

92 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, VIII, 6123.

kılacağını farz etmek rivayeten sahih olmadığı gibi akla da uygun görülmemektedir.

Halbuki Hazreti Mariye’yi azat etmesi onu kendisine haram etmesinden hem daha

kolay hem de daha basit bir çaredir.121

Elmalılı daha sonra Buhârî, Müslim, (261/875) Tirmizî, (279/892) Nese’î, İbn

Mâce (273/887) gibi sahih kaynaklarda bu rivayetin geçmediğini, İmam Nevevî’nin

ise Müslim şerhinde “Sahihayn’ın dışında yerlerde mervi olan Mariye kıssası sahih bir

tarîk ile sabit olmamıştır.”122 dediğini nakleder.123

Elmalılı’ya göre zaten sahih bir tarîk ile gelmemiş olan bu rivayet Hz.

Allah’ın isimlerinden bir isimdir.”169 diye bir rivayetin olduğunu söyledikten sonra

Beyhakî’nin bu hadise zayıf dediğini belirtmiştir.170

Araştırmalarımız neticesinde bu hadisi Deylemî’nin, (509/1115) Ebu

Hureyre’den (58/678) senedsiz bir şekilde kitabına aldığını gördük.171 Buna ek olarak

İbni Ebî Hâtim, (327/938) babasının bu sözü Ebu Hureyre’nin sözü olduğunu

Peygamber Efendimiz’e nispet etmenin hata olduğunu söylediğini belirtmiştir.172 İbn

Adî, (365/976) hadisin senedinde geçen Necîh Ebu Ma’şer el-Medîni için Yahya b.

Main’in hadis ilminde zayıf ve ümmî birisi olduğunu söylediğini, İbni Mehdî (198/

813)’nin onu münker olarak nitelediğini, Nesâî’nin (303/915) de onu zayıf olarak

gördüğünü söylemiştir.173 İbnu’l-Kayserânî (507/1113) de Necîh’in cidden zayıf

olduğu görüşündedir.174 İbnu’l-Cevzî, bu hadis için “Mevzudur. Aslı yoktur.”

demiş175, Cûzekânî (543/1148) de batıl hadisleri topladığı kitabında nakletmiştir.176

Bunlara ek olarak Peygamberimiz’den bize nakledilen من صام رمضان إیمانا

Her kim inanarak ve sevabını Allah’tan umarak Ramazan“ واحتسابا غفر لھ ما تقدم من ذنبھ

orucunu tutarsa gelmiş gelmiş geçmiş tüm günahları affolur.”177 bir ekleme yapmanın

Abbas’a ulaşmadı demiştir. Yahya b. Said onun için zayıftır demiştir. Şu’be,

Muşaş’tan yaptığı rivayette “Zahhak’e İbn Abbas’a ulaştın mı ?’ diye sordum. O da

‘Hayır’ diye cevap verdi.” demiştir.195 Sened’de bulunan bir diğer ravi Cüveybir b.

Said el-Ezdî için Nesâî, Ali b. Hüseyn b. Cüneyd ve Dârekutnî (385/995) “Metruk”

demiştir. Nesâî başka bir konu hakkında da onun için “Sika değildir.” demiştir.196 İbni

Hacer (852/1449) “Abd b. Humeyd (249/863) Müsned isimli kitabında Hamza en-

Nasıbî, Nafî, İbn Ömer tarıkıyle rivayet etmiştir.197 Hamza en-Nasıbî cidden zayıftır,

193 Nemerî, Muhammed b. Abdülberr, Cami’u Beyanu’l-İlm ve Fazlihi, Thk. Ebu Eşbal ez-Zuheyri,

I,II, Dâru İbnu’l-Cevzî, 1994, Dammam, Suudi Arabistan, 1994. I, 925.

(M.1960) ise “Mevzûdur, sözleri kırıktır, manası münkerdir.” demiştir.212 Sağani

ittifakla mevzudur.”213 demiş Aclûnî de kitabında bunu أول ما خلق الله العقل (630/1252)

nakletmiştir.214

ات كما تأكل البھیمة الحشیشالحدیث في المسجد یأكل الحسن -4

“Mescidde lakırdı hasenâtı yer, hayvanın otu yediği gibi.”215

İmam Gazzâlî (505/1111) İhyâ’da bu rivayeti “Eserde ya da Haberde rivayet

edilmiştir ki الحدیث في المسجد یأكل الحسنات كما تأكل البھیمة الحشیش” diyerek rivayet etmiştir.216

Fettenî (986/1578)217 ve Ali el-Karî, kitaplarında bu rivayeti nakletmiş ve

“bulunamamıştır.” demişlerdir.218 Şevkânî (1250/1834) Fevâid kitabında bu rivayeti

nakletmiş ve Fîrûzâbâdî’nin rivayeti bulamadığını söylemiştir.219 Aclûnî ise

“Lisanlarda meşhur olan bir sözdür.” demiştir.220

211 Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, el-Hâvî li’l-Fetâva, I-II, tsh. Abdullatif Hasan

Abdurrahman, I-II, Dâru’l-Kütübu’l-İlmiyye, Beyrut, Lübnan, 2000, I, 313.

izidir.”267 ayetinin tefsirinde bir hadisi şerifte”كثرت صلاتھ باللیل حسن وجھھ بالنھار “Gece

namazı çok olanın gündüz yüzü güzel olur.” diye söylemektedir.268

Rivayet Sa’lebî (427/1035) tefsirinde269 Kuşeyri (465/1072) tefsirinde270

Zemahşerî tefsirinde271 aynı ayetin tefsirinde Râzî tefsirinde ise rivayet edildiği gibi

denilerek Abese Suresi 40-42. ayetlerin tefsirinde272 senedsiz bir şekilde rivayet

edilmektedir. Kurtubî’nin (671/1273) tefsirinde ise وعن ابن ماجة قال: حدثنا إسماعیل بن محمد

الطلحي قال ححدثنا ثابت موسى أبو یزید عن شریك عن الأعمش عن أبي سفیان عن جابر قال رسول الله صلى

وسلم: من كثرت صلاتھ باللیل حسن وجھھ بالنھارالله علیھ şeklinde İbn Mâce’den senedli bir şekilde

rivayet mevcuttur.273

Sehâvî (902/1497) “Aslı yoktur.” demiştir.274 Şevkânî, “Ukaylî, (322/934)

‘Batıldır, aslı yoktur, yalancılardan ve meçhul ravilerden boş değildir. Onun uydurma

olmasının sebebi onu şeyhinden işitenin onu hadis zannetmesidir.’ demiştir” dediğini

nakletmiş ve Sağânî’nin de “Mevzudur.” dediğini eklemiştir.275 Cevzî, Mevzuat’ta

“Bu hadisin Peygambere nisbeti sahih değildir.”

Rivayet Vahîdî (468/1076)’nin Esbâbu Nüzuli’l-Kur’an isimli kitabında أخبرنا

أحمد بن محمد بن إبراھیم، أخبرنا شیبة بن محمد، حدثنا أحمد بن محمد بن نصر، حدثنا یوسف بن بلال، حدثنا

senediyle rivayet edilmiştir.291 Aynı şekilde محمد بن مروان عن الكلبي، عن صالح، عن ابن عباس

Zemahşerî292 Beyzâvî293 ve Ebu Hayyan294 tefsirlerinde de aynı ayetin tefsirinde

İbn Hibban (354/965) rivayetin senedini منصور محمد بن أحمد الخیاط قال أبیأنا أنبأنا أبو

أو طاھر أحمد بن الحسن الباقلاوي قال أنبأنا عبد الملك بن بشران قال حدثنا دعلج قال حدثنا محمد بن خضر بن

خالد قال محمد بن زنبور المكي قال حدثنا الحارث بن عمیر ح وأنبأنا محمد بن ناصر قال أنبأنا أحمج بن الحسین

düsturu ile bu sözün etrafında dolaştıklarını yani bu sözü sık

kullandıklarını söyler.328

Sem’ânî, (489/1096) bu sözün Peygamber’in sözü olarak sabit olmadığını

Yahya b. Muaz’dan hikaye edilen bir söz olduğunu,329 İmam Nevevî bunun sabit

olmadığını330 İbni Hacer el-Heytemî, (974/1567) bu hadisin aslının olmadığını ve sufî

olan Yahya b. Muaz’ın sözü olduğunu söylerler.

Tasavvuf kitabı olan Bikâi (885/1480)’nin Mısrau’t-Tasavvuf’unda

Peygamberimiz’in sözü olarak geçmekte331 Râzî tefsirinde iki farklı yerde,332

Nizâmuddîn Nîsâbûrî’nin tefsirinde,333 Peygamber’den hadis olarak geçse de,

Sa’lebî,334 Beğâvî335 ve Beyzâvî336 “Haber” ya da “denildiğine göre” diyerek zikretmiş

Peygamberimize nisbet ettirmemişlerdir.

gibidir.”

Elmalılı, عینا یشرب بھا المقربون “Yakın olanların içecekleri bir kaynaktır.”349

ayetinin tefsirinde یشھده المقربون ve حسنات الأبرار سیئات المقربین ma’rufesinden anlaşıldığına

göre ebrar, mukarrebînin dışında olarak Vakıa suresindeki Ashab-ı Yemîn olduğunu

söylemiştir.350

İbni Teymiyye (728/1328) Peygamber’in değil bazı insanların sözü

olduğunu,351 Suyûtî, bazı geçmiş kişilerin sözü olduğunu,352 Kavukcî (1305/1888),

Sufîlerin sözü olduğunu,353 Sehâvî, Fettenî, Aclûnî, Şevkânî, Gazzî (1061/1651)354 ise,

Ebu Said el-Harrâz’ın sözü olduğunu söylemişlerdir.

Albânî, “Batıldır aslı yoktur. Gazzâlî onu İhya’da hadis olarak almamış ki,

Hafız Irâkî onu Tahricu Ehâdisu’l İhyâ’da tahric etmemiştir.” demiştir.355

لھم ما لنا وعلیھم ما علینا – 4

348 Albânî, Silsile, I, 282.
349 Mutaffifîn, 83/28.

rivayetidir. Bu iki

rivayetten de anlaşılacağı üzere Hz. Peygamber’in Ashabını İsrailî rivayetler

konusunda yasaklamadığı, yol gösterdiği gözlemlenebilmektedir.

Bu sebeple, Sahabe ve Tabiin’den bazı büyükler İsrailî rivayetleri almıştır.

Onlardan ilk zikredilecek isim Abdullah İbn Abbas (68/687)’tır. İlk zikredilmesinin

sebebi Abdullah İbn Abbas’ın Peygamberimiz’in ehli beytinden olmasıdır.397 Tâbiînin

önde gelen âlimleri, rivayetinde sakınca bulunmayan İsrâiliyat’ı ashaptan veya

mühtedi Ehl-i kitap âlimlerinden alıp rivayet etmişlerse de bazıları duydukları her şeyi

aynen nakletmişlerdir. Tefsir rivayetlerinin kendilerine dayandığı Mesrûk b. Ecda‘,

(63/683) Saîd b. Cübeyr, (94/713) Mücâhid b. Cebr, (103/721) Dahhâk b. Muzâhim,

(105/723) İkrime el-Berberî, (105/723) Tâvûs b. Keysân (106/725) Hasan-ı Basrî,

(110/728) Atâ b. Ebû Rebah (114/732) Katâde b. Diâme, (117/735) ve Zeyd b. Eslem,

(136/754) gibi tâbiîlerden gelen İsrâiliyat’ın çoğu kabul veya red bakımından bir

sakınca görülmeyen türdendir. Tâbiînden daha çok Kâ‘b el-Ahbâr (32/652) ile Vehb

395 San’anî, Musannef, X, 311.
396 San’anî, Musannef, X, 312.
397 Remzi, Na’na’a, el-İsrâiliyyat ve Esraruha Fî Kütübi’t Tefsîr, Dâru’l Kalem, Beyrut, Lübnan,

b. Münebbih’e (114/732) dayanan rivayetlerin sıhhatinde ciddi şüphelerin bulunduğu

ileri sürülmüştür.398

İsrailî rivayetlerin hadislerin arasına dolayısıyla tefsirlere girmesinde üç ana

sebep tespit edilmiştir. Bunlar halkların kültürel etkileşimi, İslam’ın ilk döneminde

Yahudîlikten Müslümanlığa geçen kişiler ve Yahudî kaynaklarını araştıran